
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DE AGUIAR LAMBERG, matrícula n° 2010739-1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico e lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação no período de 19/07/2010 a 30/07/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 212 DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelO 
DECRETO GOVERNAMENAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, pela 
LEI Nº6.564, DE 1º DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS 
Nº6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E LEI Nº6.815, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2006.
RESOLVE:
I – RETIFICAR a portaria nº106/2010 de 10/06/2010, publicada 
no DOE nº 31.687, de 15/06/2010:
- ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Ivana Ramos do 
Nascimento 5450330-1

Diretoria de 
Administração e 
Finanças

01/03/2009 
a 28/02/2010

01/07/2010 
a 30/07/2010

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Ivana Ramos do 
Nascimento

5450330-1 Diretoria de 
Administração e 
Finanças

04/10/2008
a
03/10/2009

01/07/2010 
a 30/07/2010

- LEIA-SE:
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIAS DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151703

Portaria nº 2044 de 01 de Setembro de 2010
Proc. nº 2007/446412
Assunto: Anular a Portaria de Pensão n° 0711 de 01/06/2007
Beneficiário: IZABELA OLIVEIRA RODRIGUES
Assunto: Incluir na PS 11.212
Beneficiário(a): ZENILDA ALMEIDA
Ex: Segurado(a): MIGUEL RODRIGUES
Valor da Pensão: R$ 434,37
Portaria RET nº 1847 de 02 de Agosto de 2010
Proc. nº 2009/362829
Assunto: Retificar a Port. 1497 de 04.01.2010 de Pensão
Beneficiário: MARIA DA GRAÇA MARTINS DE PAULA
Ex: Segurado(a): PAULO JOSÉ LOPES DE PAULA
Valor da Pensão: R$ 1.482,68
Portaria RET n° 2207 de 01 de Setembro de 2010
Proc. nº. 2009/219477
Assunto: Retificar a Port. nº 545 de 01.06.2010 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): ANTONIO AUGUSTO PERDIGÃO QUADROS
Matricula nº. 339902801
Valor dos Proventos: R$ 2.885,79
Portaria n° 1873 de 01 de Setembro de 2010
Proc. nº. 2007/134979
Assunto: Retificar a Port. nº 461 de 07.04.1994 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): OZIEL DA SILVA MONTEIRO
Matricula nº. 3360393/1
Valor dos Proventos: R$ 2.918,93
Portaria RET n° 1602 de 13 de Julho de 2010
Proc. nº. 2010/71846
Assunto: Retificar a Port. nº 366 de 03.05.2010 de Reforma “Ex-
officio”
Interessado (a): LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA
Matricula nº. 3399656/1
Valor dos Proventos: R$ 14.713,99
Portaria RET nº 1378 de 01 de Setembro de 2010
Proc. nº. 2007/440032
Assunto: Retificar a Portaria nº 1037 de 25.04.2005 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ENILDA MARIA DOS SANTOS PEREIRA
Matricula nº. 5443021
Valor dos Proventos: R$ 1.854,56
Portaria RET AP nº. 1816 de 27 de Julho de 2010
Proc. nº. 2009/37197
Assunto: Retificar a Portaria nº 391 de 03.05.2010 de 
Aposentadoria
Interessado (a): TEREZINHA DE LOURDES DE OLIVEIRA 
COSTA
Matricula nº. 3249417/4
Cargo ou Função: Consultor Jurídico, classe CJE-II
Lotação: SEFA

PORTARIAS DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151565

Portaria Nº.987 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2008/137217
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por DELZUITA DA SILVA SANTOS
Ex- Segurado(a): JESIEL NEGREIROS DOS SANTOS
Portaria Nº.2046 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Proc. nº. 2010/093159
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA
Ex- Segurado(a): JOÃO DE JESUS AIRES DE OLIVEIRA
Portaria Nº.1113 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2010/74999
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por TEOEONIA ROSARIO DE JESUS
Ex- Segurado(a): MARIA NAZARÉ DO ROSÁRIO JESUS
Portaria Nº.2039 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2009/471562
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por SAMANTHA HELLEM NEVES DE CARVALHO
Ex- Segurado(a): ERONIDES RODRIGUES DE CARVALHO
Portaria Nº.1854 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Proc. nº. 2010/127352
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por GABRIELLE SANTOS DE SOUSA
Ex- Segurado(a): YOLANDA MARIA FRANCO DE SÁ SANTOS
Portaria Nº.2080 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Proc. nº. 2009/408803
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por VALDINEI GONÇALVES LIRA
Ex- Segurado(a): LOURIVAL LIRA
Portaria Nº.1548 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2009/220171
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento de Pensão
Pleiteado por EDIVANA ISIDORO PEREIRA
Ex- Segurado(a): JOÃO BATISTA RODRIGUES RIBEIRO
Portaria Nº.1882 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2009/217477
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por ANA MARIA BARBOSA DA SILVA
Portaria Nº.1162 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2008/21048
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA VALENTE
Portaria Nº.1123 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2004/107774
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por GONÇALO ALVES FEITOSA
Portaria Nº.1183 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Proc. nº. 2004/107845
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por ALFREDO DOS SANTOS PEDROSO
Portaria Nº.1172 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2007/412076
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por ARTUR DA SILVA VITAL
Portaria Nº.1222 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2008/147853
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por RAIMUNDA WILMA CORREA VILAR
Portaria Nº.1366 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2007/439736
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por MARIA DA PAZ BARBOSA DE SÁ
Portaria Nº.1317 DE 04 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2005/303573
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por MARIA SOCORRO DE JESUS PENHA
Portaria Nº.1841 DE 28 DE JULHO DE 2010
Proc. nº. 2006/049918
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por MARIA DE NAZARÉ DA SILVEIRA TABORDA
Portaria Nº.1224 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2008/020195
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por MARILENE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Portaria Nº.1458 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2005/314140
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por FRANCISCO DE BORJA PEREIRA DA SILVA
Portaria Nº.1448 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2007/289879
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por SÉRGIO ROBERTO RAMOS DE OLIVEIRA
Portaria Nº.1169 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Proc. nº. 2005/137390
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por BENEDITO MENDES DA COSTA
Portaria Nº.1446 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2007/289928
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria

Pleiteado por RAIMUNDO PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS
Portaria Nº.1286 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2005/177722
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por  MARIA MONTEIRO DA COSTA MACEDO
Portaria Nº.1365 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2007/389322
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por  BENEDITA GRACIETE CARDOSO TENÓRIO
Portaria Nº.1893 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2010/99906
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  JORGE LUIS JUREMA DOS SANTOS
Portaria Nº.1116 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2008/374091
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  CARLOS BENEDITO SALES
Portaria Nº.1544 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2010/47369
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  WALTER LIMA DE SOUZA
Portaria Nº.2140 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2010/108347
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  CLAUDIONOR BARROS CAVALCANTE
Portaria Nº.2164 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2010/140135
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  MAURO ALEX DINIZ FRIAS
Portaria Nº.2142 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2009/453949
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  HELOISA HELENA SALAMEH BRAGA
Portaria Nº.1452 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2007/417549
Assunto: Indeferimento do pedido de Transferência para Reserva 
Remunerada
Pleiteado por  ENEAS ANTONIO DE JESUS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151504

PORTARIA Nº 201 DE 24 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006, CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº2010.074, DE 10 DE AGOSTO DE 2010.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a servidora RENATA ALVES FACIOLA DE 
SOUZA, matrícula nº. 54193931-1, para exercer o cargo de 
Subgerente, lotada na Diretoria de Previdência, a contar de 01 
de setembro de 2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151641

Portaria N° 1741 de 05 de AGOSTO de 2010
Proc. nº 2009/51011-5
Assunto: Atualizar a Portaria nº 1031, de 17/06/2010 Que 
Retificou a Aposentadoria
Interessado(a): JULIANA AFONSO DA SILVA
Matricula nº 205788/1
Cargo/Função: PROFESSORA
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.961,70
Portaria RET RE Nº2050 de 18 de AGOSTO de 2010
Proc. nº 2009/11247341
Assunto: Retificar a Portaria da Re nº 0212 de 03/01/2005 da 
Reforma
Interessado(a): IDALINA BARBOSA DIAS
Matricula nº103675/5
Cargo/Função: Major/PM
Lotação: Hospital da Policia Militar
Valor dos Proventos: R$ 4.842,21
Portaria  nº 1963 de 06 de AGOSTO de 2010
Proc. nº 2008/51603-6
Assunto ; Retificar a Port.  nº 1508 de 01/10/07 de Aposentadoria
Interessado(a): IEDA MARIA DIAS
Matricula nº103675/5
Cargo/Função: SERVENTE
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00
Portaria Ret AP nº 1802 de 26 de Julho de 2010
Proc. nº 2010/2505


